**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Liber pandectarum medicinae**

**Matthaeus <Silvaticus>**

**[Venedig], 10. Okt. 1480**

Sequitur de O

[urn:nbn:de:bsz:31-316129](#)

pipere et maturat corizare. y. inquit auellana i ce  
rebro facit augmentum. Estimauerunt quidam q ipa  
illinita super vertice puerorum varios habentium oculos  
debet varietatem comedere aqua mellis et  
coferunt tussi antiq; et adiuuat ad spuendum. Est tarda  
digestio: et excitat vomitum: et tardioris digesti  
onis q nux. eius cortex est stipticus et costringit vena  
trem et cibum venenis et mortis: et proprie cibum  
et ruta et puncture scorpionis.

Cap. 576.

**A** **Lix** vomica est fructus secunda spe  
cici titimalli carniceti per dia.  
secundum quosdam vocatur castanea  
indica.

**Sera.** lib. aggreg. ca. ieuze alkni auct. habebit  
facit vomere fortiter. color eius est in  
ter glaucinum et albedinum: et est maior auellana pa  
rum: et sunt **Nux agrestis** lib. i. hyrungus  
Nux integra est pondus ponderas suminet. xiiij

Cap. 577.

**A** **Lix** methe latine: sed arab. ieuze  
metbel.

**Srea.** lib. aggreg. et ca. ieuze me  
rich idem sunt: et sunt nux metbel. est fructus simili  
nis nuci vomice. et semen eius est simile semini ma  
dragore. et cortex eius est asper. et sapor eius est delec  
tabilis: et vinctuosus. et virtus est frumenti in quarto gradu.

**Nosse.** si detur de ea in potu una kira  
cuo vino inebriat ebrietate forti: et  
si dent uno aurei cuo eo statim occidit. Et idem au  
cto. Radix ieuze metbel est narcotica: et fortissime oc  
dit et opilitur et facit enomere. et si det de ea quanti  
tas. 3. 5. inebriat ebrietate forti. et oportet q summa  
eia sumat butyrum calidum: et ponant extremitates  
eius in aqua calida: et fiat q euomatis satis: et cure  
cura illius qui sumpsit mandragora. **Aliic.** lib. ii.  
facit subit et est mala cerebro: et pondus danich. i.  
ex ea inebriat: est inimica cordi. 3. i. ex ea est venenum  
dici sue.

## Sequitur de O.

Ac	i. salmandra
Dacion	i. filipendula
Babelcora	i. cucurbita
Balsagu	i. virga pastoris
Bafatar	i. origanum
	i. gramen.
	i. sisymbrium.

Cap. 578.

**O Emps** arab. gre. erob: latine ci  
cer.  
**Sera.** lib. aggreg. cap. oemps au  
cto. Hal. Demps. i. cicer.

Et ex eis sunt alba: et ex eis sunt nigra. Et est alia  
species que dicitur kerlenne: et sunt rubea: et cicera  
assimilantur orobo: et nigra nominatur teres. Urtica  
est ei cal. et humiditate panca: sed folia cicerum ag  
restium sunt similia foliis domesticorum. Uterum  
grana eorum diversa sunt ab illis: et ciborum ad ea ad  
q ciborum domesticorum. Sapor eorum est amarus: et vir  
tus eorum est calidior: et siccior: et fortior domesti  
ca in omnibus.

**Nosse. Hal.** vii. sim. phar

cap. de cicere  
Cicer legumen inflatum facient ventre lactis et sper  
matis generatiuum. et prouocat menstrua magis diu  
reticulum. renes modicat decoctione eius. et aperit op  
erationes epatis. frangit lapides reni. et abstergit  
scabiem et empeticinum. et resolvit apostemata que  
sunt in aere et apostemata testiculorum. et curat exi  
turas malas quando administratur cum melle. Et  
idem vi. sim. phar. cap. erob. i. cicer agreste per os  
calidius est domesticum: ca. s. et desiccatus iquantus  
acris.

**Dias.** in proprio ca. Cicer domesticum mol  
strua et iuvat pum et generat lac: sed inflatum.  
Et est aliud cicer quod vocatur cicer pegrinum: et est  
orobus. quo cataplasmatibus adhibetur tumores te  
sticulos et formicas et zernas et cancri et scabies male  
gnas melle mixto saluberrime curat. Pro q lati  
inuenies si legis serlenne. Et aliud genus cicerum  
quo crios dicitur et est rubrum. similiter habet virtutem simplici  
et qd elixatura cu libanotido accepta hydropisias et ictericis medicat. vesice vulnerate contraria  
sunt. et renibus inutilia. cuius virtus est epispastica et  
callex media pte cu pte amaritudinis. ppter qd et  
splen et renes et epar purgat. scabies et parotidas:  
et vulnera mala cu melle sanat. Et aliud genus cicer  
qd cicer aretinum dicitur et est nigra. hoc omnis  
cicer plus diureticum dicitur. cuius decoctio bibita la  
pides in renibus frangit. Et alterum genus ciceris  
agrestis folia habens similia superioribus: odoris  
viscidus: semine simile. sed tanta efficacia est illi qua  
ta superioribus.

**Hal.** vi. sim. phar. cap. erob. Erob. i. cicer a  
greste: per omnia validius est dome  
stico: cal. scz et desiccatus i quantis acris et amarius

**Aliic.** est fortius. ambo sunt inflata. lenta  
et in ipso est incisio et nutrimentum quo prebet. Est  
fortius nutrimentum fabarum et magis solidum. et neq  
est in figuris suis quo magis ipso nutriat pulmonem  
et qd ex ipso est humidum plus est generatiuum  
simplicatum qd ex eo siccum est. abstergit len  
tigines. et colorem efficit bonum linum et come  
stum. confert apostematibus ca. et duris: et reliquo  
apostematibus que sunt ex eis in gladiulis. ei oleum  
coferit empeticinum. et ipsi farina ulceribus frandu  
lentis et cancrosis et puritum: et coferit dolori dor  
si. et confert bothrosum humido in capite. et confert ei  
infusio dolori molarium. et coferit apostematibus  
gingine calidis et duris: et apostematibus que sunt  
sub auribus. Et cicer clarificat vocem et nutrit

Damfaktion  
Damenen

Cap. 578.

**O Emps** arab. gre. erob: latine ci  
cer.  
**Sera.** lib. aggreg. cap. oemps au  
cto. Hal. Demps. i. cicer.

pulmonem melius q̄ res aliqua: et propter hoc  
finit ex eo sorbitiones scilicet ex farina cicerum.  
eius decoctio utilis hydropsi et ictericie: et pprie  
quod est ut herbum et nigrum opilationes epas:  
et splenis aperit: et oportet ut cicer comedat: neq; in  
principio cibi: neq; in fine ipsi? imo in medio  
eius decoctio nigri frangit lapidem in renibus et  
vesica: et cu oleo amigdalio et rhaphano et apio: et  
totum qd ex ipso est atrahit fetum: et malis vle  
ribus vesice: et vehementer addit in coitu: et pro  
pter hoc nutrit masculina animalia et camelos: et  
eius infusio facit erigere membrum fortiter quando  
bibitur a ieiuno: et coctum lenit naturam et aperit  
opilationes rerum et proprie nigrum: et quod est  
ut herbum. Et dixerunt quidam q; quando infun  
ditur in acetum et aliquis ex eo comedit ieiunum: et  
moratur sup ipsum p mediis diei interficit vermes.  
Hippo. dixit q; in cicere sunt due substicie que se  
parant cu decoctione: quia vna e salsa et lenit na  
turam: et altera est dulcis et prouocat vranam: et dul  
cedo est inflativa et excitat coitum.

Ωimara. i.sugella	Ωimis. i.vinum
Ωipagianos	i.almea
Ωizatum	i.anisum
Ωiris: paulus cap. de emoptoica passione, multo inquit fluxu existente orizm et mumiam cu aceto supponamus. z.	
Ωlimpiados est nomen cuiusdam loci.	
Ωomacicus	i.sambucus.
Ωotagis	i.papyrus.
Ωobalimon	i.gumi bedere.
Ωobstraca demerta. i.obstracus marinus.	
Ωobstraca e quilibet pisces degens coelis: et de istu genere sunt similiter limaces.	
Ωobtalgia	i.dolor atrium.
Ωobtalmia e apostema oculi: dictum ab ob qd est contra et salmon qd est oculus: qsi contra oculum.	
Ωbtarmita. i.sternutatoria vel puocatina vel ster nitamenta.	
Ωbemon	i.afarum
Ωbredi	i.os calcanei subtus
Ωbretica. i.que fastidium tollunt	
Ωbismaticus	i.bismaticus.
Ωbripilatio	i.frigus.
Ωbrisum ex ponit beatus Gregorius i. xxiiij. mo ralium rnde aurum. Alii exponit pro auro pur gatissimo: quasi eurizon. i.radius.	
Ωbsimogarus	i.garus.
Ωbolus e pond? triu kirat: et kirat ponderat qua tuor grana ordei: ergo obolus ponderat. xij. gra na ordei. Itc obolus ponderat danich vnni. et. s. videlicet. i. s. vni i ca? d lauro apd Sera. ex verbo	
<b>Ωal.</b> vbi dicitur q; dentur de corifice ei? da rat. similiter apud Alnic. eodc verbo: et i antiqua translatione Ωy. habentur tres oboli quādociūq; innenit apud Alnic.	
Ωnolosac intelligendū est obolus: et onos idem est. Itc in practica cassij oboli duo faciunt. et i.	
Ωbonosum	i.coniunctum

Ωbsonium	i.caro silvestris.
Ωbsomogap	i.oromogap.
Ωbsonium	i.falsamentum
Ωblomogarum	i.muri
Ωbsonia dicunt grece falsamenta vel sapores in quib? intingit carnes vel pisces vel panis z.	z.
Plin. obsonia sunt qqs cibaria q cum pane edat.	
Ωcalib e herba palustris que e in fluminibus.	
Ωea	idem qd supra
Ωcab	i.sal armoniacum
Ωcea. i. herba quedam que nascitur in mari: que alio nomine dicitur ogga	
Ωcha. i.citrina.	

Cap. 579.

**Ωia** est gleba terre sectū Dias.  
mellini habens colorē si  
ne lapide frangibilis: qua vnitur pic  
tores: est vero talis actica. comburitur  
et lauatur si **Ωosse.** virtus est ei stiptica  
cum cadimia tumoribus et pustulis  
medicatur. alta vulnera replet: et super excrescen  
tes carnes equat. cerosis maxime addita duricias  
soluet.

Cap. 580.

**Ωimum** i.basicon: sed fal  
secundum dias. similis ozimo hastes  
duorum palmoz habens: que hnt fol  
liculos similes insquamo: et semē nigp simile me  
lan. **Ωosse.** virtus illius talis cum vino bi  
tis. bita mortis venenos compre  
scit. sciaricis cu mirra et pipere maxime prodest  
Radix est tenuis et inutilis.

Ωcitis	i.affodillus.
Ωciput	i.occipitum
Ωchis	i.lauris
Ωchimontes	folia habet ozimo similia et ramos ireos cu laminis seminibus plenis: et melanchi um apud dias.
Ωcodis	i.serum de lacte
Ωcodam	i.oculus bonis
Ωcodamen	i.arsenicum
Ωdodon	i.auris
Ωdrodis	idem quod supra
Ωcron. i.rubetū: i de trocisci idriocriab idea qd e forma: et cron qd est rubetū: quia formati tro sci sunt rubei.	
Ωculus lucidus	i.litum.
Ωculus bonis vel oculus vacce apud Alnic.	
Serap. vocas bibar: grece vero butalmon et ap dias. et cotula: pro quo lege bicher.	
Ωculus cōsulis e herba dicta filii ante patrem.	
Ωculus chāsti idem quod supra	
Ωculus aranee. i.tela aranee rotunda. istud vo cabulum ponitur in antidotario Ωal. minoū in vnguento ad serpiginem	
Ωculus spatule est quoddam additamentum	
Ωdac	i.salamandra.
Ωdalia	i.soldana
Ωdapidelia	i.cartafilago
Ωdasimon sunt mordicationes vel pruritus.	
Ωdes. i.dens.	Ωdelium i.narcisus.

Odeberia	i.arbor tremula	Oleum glaucinum	i.de pastinaca
Odremon.i.napta.	Odico.i.ebulus.	Oleum gremiale	i.de olinis maturis
Odiosmon	i.menta	Oleum glion	i.ex liquore balneorum
Odic.i.ebulus.	Odineria.i.peufrigii.	Oleum vulturinon	i.ex cocognidio
Odorboion	i.russingolus anis.	Oleum de storace quid est:le.melechac.	
Odoplas	i.altea	Oleum necidium	i.de semine vrice
Odonchius herba ē sic vocata a Plin.		Oleum sansicinum	i.de maiorana.
Odrostas.i.icelaria	Odroforbia.i.odorforbia	Oleum mitropion	i.amigdalina
Ofaricon	i.gramen	Oleum muscellinum	dupliciter potest intelligi. vel muscellinum quod in sui receptione recipit muscum sicut illud quod ponit in antidotario Gal. vel quod sit ab eo quod arab. vocatur muscellina; et tale oleum vocatur similiter oleum balaminum
Ofranticum	i.enfracticum	Oleum de cherna.i.de cataputia:que ab aliquibus	vocatur palma christi.
Ofranima	i.mellica.	Oleum de keiri	fit ex keiri.
Ofrri.i.gumi bedere.	Ofrrenem.i.brion	Oleum lenci.i.oleum albū:lencos grece album:et tale oleum est antiquum quoniā oleum quanto antiquo tanto albissimum:et oleum sic noiatum ponit in antidotario Gal. minozzi in vnguento quod noiatur agrippa	
Ofrrenisi	idem quod supra	Oleum spondileon	i.de laureola
Offialis i.tyria:et dicis officialis ab offiosis quod est serpens:quod serpentinis squamas in superficie cutis representat:et habet cortices quasdam latas.vnde ab alexandro capit.primo officialis appellatur a se rapione tyra a tyro serpente quod id est. vnde officialis vel tyria.i.furfuris capitie. Et differunt ab allopicio quia sic allopicio magis in profundo circa radices capillorum:et facit excorationes in profundo.		Oleum petroleum quid est:le.brasilae di.	
Oflia	i.anguilla.'	Oleum ariticum.i.oleum de citromelis.i.decitrāgūl.	
Oflis	i.serpens anguis.	Oleum cicinum.i.de cataputia maioris.	
Oflena sunt molles tumores		Oleum susinum	i.de lilio
Oflonicos	i.lacerta.	Oleum de croco fit ex croco mirra cordumenis et calamo aromatico secundum mesue: cuius sex	
Ofloris ē species marmoris coloris serpentis.	i.supercilia	Oleum fiscilimum.i.napta:pro qua lege brasiliensis: et lege similiter napia.	
Oflocatio sterica.i.suffocatio matricis.		Oleum oliuarum quid est:le.cayt	
Oflosabi.i.almea.	Oga.i.alaganica.	Oleum expensarum.i.oleum onfancinum quod fit de olio immaturis:et tale oleum vocatur similiter oleum gremiale:eo quod in gremio olive colligit ante matritatem:et vocatur similiter oleum expensarum:quoniam subuenit expensio ad naturam conficiendam:quoniam colligit ante tempus et ex his oleum conficeret.	
Ogramina	i.gramen	Oleum balanini est quod fit de ben.	
Ogigiantum	i.poponax.	Oleum iusquami sic fit:cōtere semen iusquiani:et pone in folijs mecte inter cineres calidos et coqu postea manibz exprime:et illud est valde bonum.	
Ogi	i.acorus.	Oleum cūnum	i.de fennigreco.
Ogi id est quod s.	Ogri.i.cicer.	Oleum albū.i.oleum venus multotiens lotum	
Ohabatam	i.cucurbita	Oleum dulce	i.cum sale.
Ohamaram herba ē satis stiptica habens virtutem zaro.		Oleum salinum	i.sicionium.
Olarien	i.git.	Oleum sabini	idem quod supra
Olba	i.fenugrecum	Oleum sitionis	i.salinum vel sabini
Olbabech.i.cinis	Olaib.i.silex	Oleum cabrunum	i.ex cancris
Olea ē pond' vnicie vnius minus tercia	Olea.i.oliva	Oleum muscinum	i.de muscis
Olgagea.i.lameos	Olea.i.olina	Oleum scinum	i.lentiscinum.
Oleander.i.landri:pro quo lege Hermon		Oleum keadi	est oleum quod fit ex keadi
Oleum quod simpliciter ponit de olio vnde intelligi.	i.de cyprino	Oleum de basse est oleum serecinum. illud oleum ponitur in antidotario damasceni:et debet sic intelligi oleum de basse:et est oleum serecinum.i. quod illud oleum est compositum ex oleo de basse:et ex oleo serecino:et ideo vocatur oleum de basse:et oleum serecinum.	
Oleum cyprinum.	i.de alcanna	Oleum serecinum.i.oleum quod fit de sericis:ut appetet si le.seres.	
Oleum de alcanna	idem quod supra		
Oleum siccinum	i.liliaceum		
Oleum neriden	i.nardinum		
Oleum sitionis est quod fit de cucumeribus agrestibus.			
Oleum de kemeſt	i.laurinum		
Oleum onfancinum.i.de oleo immaturis factum			
Oleum mantinum.i.de floribz vuazol de labrusca			
Oleum fusinum	i.liliaceum.		
Oleum myrsini	i.myrtinum		
Oleum miliacium	idem quod supra		
Oleum picelinum	i.direolina pituiua.		
Oleum indum	i.oleum de nuce indica		
Oleum alipitium	i.de vulpe.		
Oleum commune.i.incornarium:p quo le.cayt			

Oleum cyninum	i.oleum keadi.
Oleum melinum	i.de citojs
Oleum citrinum	i.de citro
Oleum zirungen.i.de hermodactilis.	
Oleum catholicum	i.de laureola
Oleum sambuceon	i.de sambuco
Oleum lineleon.i.de semine lini	
Olemela	i.olius
Olen	i.lacertus
Olbedias	i.oleum
Olberna	i.pentadactilus.
Olis	i.alma
Olibanum.i.maiozana	Olibarda.i.eupatorii
Olira vel ollira	i.filigo.
Olina quid est:le.cayt.	
Olinella quid est:le.camælea	
Oline colubares.i.oline sale condite.	
Olisidera	i.spatula fetida
Olina ethiopia	i.oleaster.
Olixatrum	i.alexandrum
Olixir	i.semen macedonicum.
Olcis	i.spelta
Olecki	i.ros marinus
Olichatos.i.caprificus vel ficus agrestis.	
Olira	i.filigo.
Olinchi.i.ficus parue non mature.	
Olosach quid est:le.onolosach.	
Olo.i.cotii.	Ooligus.i.luocal' auis
Olus iamenum.i.sachiliemene.	
Olus coxilides	idem qd supra
Olusac	i.tapsia
Olivibet	i.sul.
Olus indicum.i.malvaniscus vel altea	
Omaros	i.sorbitio
Omausifin	i.farina ordei
Onasum	i.venter.
Omfacium.i.sucus vel liquor amarus; et factus de olina amara et inspissatus vel de vua amara, secundum Hal.in libro dinamidiarii omfacium sic fit acinis vue agrestis expressis carnes ipsaq; et nucleos in sole siccatoe tunde et fac puluere et erit omfacium.quidam dicunt qd omfacium est quidam succus inspissatus et reconditus in pastillo qui fit ex oleo vel fructu vitis imaturo.ex paucis eniz olea ante qd matura fit:et succus inde factus inspissatus et reconditur.	
Omfaciuz melinum fuit Hal.lib.dinamidiarium sic fit:accipe botros mundos no maturos nec acerbos:et repone in umbra ut possint sue humidates aliquantulm deponere:deinde exprime et mitte de ipso succo ptes.iij.mellis despumati partez i; et mitte i vase fictili:et gypseo cum calamo per forato:et suspende ad sole dieb <sup>o</sup> .xl.valet ad ventres rheumatizantes:ad fastidiuz et stomachi debilitate corpora confirmat qd syncopim patiuntur.	
Omfacium secundum Hal.lib.dinamidiarium:vue no mature succi ptes.ij.mellis ptem vnam i vase	

duplici coques donec depresso ipse liqr fiat.	
Omfakan.i.omfaciū.	Omfabes.i.vimbilicas
Omfaxatos.i.lambrusca vel vua agrestis	
Ometam.i.zirbus.	Ometra.i.macca
Omercium	i.collegium
Omentū.i.pellicula involucris immediate intestina	
Omiomerū.	i.cosimile
Omirac	i.lactcea
Omisiria	i.audacia
Omis et emidbia grece piscis.	
Omi	i.similis
Ominon	idem quod supra
Omnimorbia.i.polii eo qd multo morbis agruat	
Omotion	i.castanea
Omoteras	i.rapas
Omonensis	i.dilatatio pupille
Omogenetū	i.vnius nature.
Omos	i.humerus.
Omopoteas	i.spatulas.
Omo <i>i.</i> vermis rotundus qui inueni sub hydryis paulus de aamate omo qui sub hydryis inueniunt frige in vase fictili.	
Ona	i.testiculus
Onagri	i.silvestris asinus
Onacium	i.vinacium
Onaticos.i.que no possunt coagulari.	
Onadota	i.nasturtium
Onaria	i.lincensaria.
Onitas	i.diagridium.
Onichos.i.angula	Oinx idem est
Onixi	i.blaccebisantia
Onificiū ē puluis qui fit de acinis vuarii acidaz immaturarū expressis et siccatis et tritis: inde dicunt melonificum qd habet admixtionē bñi pulueris quod fit de floribus stipticaz arborum vel berbarum:ut oīum et brierie et similiū.	
Onocis.i.tumoz ut in fine tegni.	
Omnimorbia	i.polium
Onoticū.i.censiu	Onosach.i.lobulus
Onolosach idē qd s.	Onoles idē qd supra